17. Cum, sicut ex praecedentibus colligi potest, miraculose tam expedite proferret hoc verbum, scilicet *Spiritus meus*, et tam continue iteraret, et omnino nullum aliud ad intellectum proferret, ista suavius erga eam
 5 affecta requisivit a Domino quid significaret. Unde et his verbis a Domino est instructa : « Quia ego Deus, habitans in ea, spiritum ejus mihi sic intraxi et univi, quod in omni creatura me solum vult, ideo loquendo, respondendo et necessaria exposcendo, mei in quo vivit
 10 spiritus ipsius mentionem facit. Et quotiescumque hoc facit, ego toti curiae caelesti do signum, quod ipsa ad me solum intendat : unde aeternalem gloriam habebit in caelis. »

18. His similia de felicitate beatissimae matris nostrae huic ipsius filiae revelata a Domino plura possent scribi testimonia ; quae tamen causa brevitatis transcurro, cum omnia simul in hoc concordent, et ad hoc
 5 unum tendant, quod etiam corporalibus oculis visa, apertissime sacra Scriptura monstrante testantur, quia vere Deus habitabat in ea et cum ea, et omnia quae

16, 6 visitandum infirmum Bl || 7 deferrent : transf- W^{ac} || 11 stilo B (bene ?) || 18, 1 ante his scripserat hec et W^{ac}

16 a. Cf. Ps. 49, 14 ; Ps. 106, 22

1. Ce même trait sur les derniers jours de l'abbesse Gertrude

tous les signes en son pouvoir un si véhément désir de rendre visite à la malade que celles qui se trouvaient là ne purent refuser de l'y conduire. Arrivée chez elle, elle exprima par gestes et par signes les sentiments d'une si tendre compassion que les cœurs les plus durs en étaient touchés aux larmes. Et comme aucune plume ne pourra jamais retracer dans le détail les merveilles de ses vertus et de sa piété, offrons pour tout cela, du fond du cœur, un sacrifice de louange ^a à celui qui nous distribue tout bien avec largesse.

17. Ainsi qu'il ressort de ce qui précède, il était vraiment extraordinaire qu'elle articulât si aisément ces mots *Spiritus meus* et les répêât sans cesse, alors qu'elle ne pouvait préférer aucune autre parole intelligible ; aussi, celle qui l'aimait d'une tendre affection demanda au Seigneur ce que cela pouvait vouloir dire ¹. Elle reçut alors du Seigneur cette explication : « Moi, le Seigneur qui habite en elle, j'ai pénétré en son esprit et me le suis uni de telle manière qu'en toute créature elle ne recherche que moi : qu'elle parle, qu'elle réponde, qu'elle demande ce qui lui est nécessaire, c'est toujours de moi qu'il est question, de moi en qui vit son esprit. Or, chaque fois qu'elle en agit ainsi, je signifie à toute la cour céleste que c'est à moi seul qu'elle se réfère, et il en résultera pour elle une gloire éternelle dans les cieus. »

18. On pourrait encore rapporter plusieurs révélations analogues que fit le Seigneur à cette fille de notre bienheureuse Mère au sujet de sa béatitude ; je les passe cependant sous silence pour abréger un peu ; d'ailleurs toutes concordent et tendent à prouver la même chose : ces traits que nous avons pu voir même de nos yeux de chair témoignent, comme l'atteste très clairement la sainte Écriture, que Dieu habitait véritablement en elle

est rapporté, avec une explication différente, dans le livre de sainte Mechtilde (VII, 4, p. 381).

per eam fiebant suo dulcissimo Spiritu sibi placitissime dirigebat.

19. Post amissionem autem loquelae prope per mensem, mane quodam ita male valuit, quod putabatur agonizare, et cum convocato conventu citius inungeretur, apparuit Dominus formam et decorem sponsi secundum Bernardum indutus, quasi ad amplexandum extendens brachia et blandiendo ipsam respiciens, ac versus faciem infirmæ, quocumque vertebatur, se statuens. Per quod datum est huic intelligere, quod tanta amoris dulcedine Dominus afficeretur erga dilectam suam, quod quasi prae desiderio recipiendi illam ad se in tali preparatione, scilicet extensis manibus in amplexus ejus, quodam modo cum vehementi desiderio expectaret resolutionem ejus, cum tamen post hoc plus quam quatuor menses supervixerit. Cumque ista perquireret qualiter ipsa venerabilis Mater nostra et Domna de qua est sermo, meritis virginum beatarum quæ jam canonizatae essent et sanguinem pro fide fudissent, posset aequiperari, Dominus respondit : « In primo anno abbatiae suae sic voluntatem suam univit mihi et me cooperante in omnibus operibus probata est, quod meritis maxime coronatarum potuit coaequari. Sed nunc, quantum superaddidi numerum annorum cum profectu virtutum, tantum etiam ego addidi super gloriam meritorum. » Unde perpendat quilibet quam praeutilanti gloria haec electa Dei Mater nostra benignissima sit coronata.

20. Adveniente itaque die qui ab ipsa electa Dei tot jucundis desideriis fuerat praeoptatus tamque devotis orationibus praemunitus, quando agonizare coepit, vide-

19, 3 convocatu conventu B || 4 forma et decore W || 20 post meritis add. virginum B²W

et avec elle, et que, par son Esprit infiniment doux, il dirigeait toutes ses actions selon son bon plaisir.

**Dernière
préparation.**

19. Environ un mois après avoir perdu l'usage de la parole, elle fut si mal un certain matin qu'on pensât que c'était l'agonie. Le convent ayant été appelé, elle reçut sans tarder les onctions. C'est alors que le Seigneur apparut ayant l'aspect d'un époux dans toute sa beauté — comme le dit Bernard. Il tendait les bras pour l'étreindre et la regardait avec douceur, se tenant toujours en face de la malade de quelque côté qu'elle se tournât. Il fut ainsi donné à Gertrude de comprendre quel tendre amour le Seigneur éprouvait à l'égard de sa bien-aimée : dans le désir qu'il avait de la posséder, il s'y préparait en quelque sorte par le geste d'ouvrir les bras pour l'étreindre, attendant avec impatience l'heure de sa délivrance, bien qu'elle dût encore survivre plus de quatre mois. A la question de savoir comment notre vénérable Mère et Dame pourrait atteindre aux mérites des bienheureuses vierges déjà canonisées qui ont répandu leur sang pour la foi, le Seigneur répondit : « Dès la première année de son abbatiat, elle a tellement identifié sa volonté à la mienne, et, par mon secours, tellement excellé en toutes ses actions, qu'elle a pu atteindre aux mérites de celles qui ont les plus belles couronnes. Mais à présent, toutes les années que j'y ai ajoutées, avec leur progrès dans la vertu, marquent autant d'accroissements à ses glorieux mérites. » On peut juger par là de quel éclat brille la couronne de gloire de cette élue de Dieu qu'est notre très bonne Mère.

Agonie. 20. Il arriva enfin, pour cette élue de Dieu, ce jour, objet de ses désirs et de sa joyeuse attente, préparé par de si ardentés prières, où elle entra en agonie.

batur Dominus per se totus festivus^a occurrere, comita-
 5 tus dextra laevaue beatissima Matre sua dilectoque
 discipulo Joanne evangelista. Post quos sequebatur
 innumerabilis multitudo utriusque sexus totius caelestis
 curiae, et specialiter virginum candidatarum exercitus^a ;
 10 qui videbatur per diem illum quo agonizavit domum
 illam implere, admiscentes se inter congregationem, quae
 etiam per diem illum mansit ibidem, desolationem suam
 fletibus ac suspiriis deplangens, Matris tam dilectae
 transitum devotis precibus Deo commendans. Dominus
 15 vero Jesus cum pervenisset ad lectulum dilectae suae,
 tam dulcissimis gestibus ipsi blandiri videbatur, quod
 exinde mortis amaritudo digne potuit leniri. Et cum
 coram infirma in Passione legeretur : *Et inclinato capite*
emisit spiritum^b, Dominus Jesus, quasi ex incontinentia
 amoris, super agonizantem inclinatus, ambabus manibus
 20 Cor proprium aperiens, super eam expandit.

21. Et cum tota congregatio esset in oratione, ista
 iterum dulciori affectu ducta, dixit ad Dominum : « Eia,
 benignissime Jesu, propter indeficientem pietatem tuam,
 qua nobis tam amabilem Matrem dedisti, cum eam nunc
 5 recipere disponas, fletibus nostris ac suspiriis flexus in
 quantum possibilitas permittit, adaequa eam nunc Matri
 tuae, exhibendo ipsi aliquid affectus illius, quem Matri
 tuae beatissimae exhibuisti de corpore exeunti. » Ad
 quod Dominus pia miseratione commotus, videbatur
 10 Matri suae dicere : « Dic mihi, domina Mater, quid sua-
 vius fuit tibi in terris inter illa quae tibi exhibui a cor-
 pore exeunti, quia ista rogat me ut Matri suae similiter

21, 9 quod : quid B

20 a. Cf. oraison *Commendo te* de la recommandation de

On vit accourir le Seigneur tout en fête^a, ayant à sa
 droite sa bienheureuse Mère et à sa gauche Jean l'évan-
 géliste, le disciple bien-aimé. Derrière eux venait une
 multitude innombrable de saints et de saintes, toute la
 cour céleste et, en particulier, la blanche phalange des
 vierges^a. On la vit, durant tout ce jour que dura l'ago-
 nie, remplir la maison, mêlée à la communauté qui, toute
 la journée, demeurait là, désolée, se lamentant dans les
 larmes et les soupirs, et recommandant à Dieu, par de
 dévotes prières, le trépas de cette Mère bien-aimée.
 S'étant approché du lit de sa bien-aimée, le Seigneur la
 caressa avec des gestes si doux que toute l'amertume de
 la mort dut en être adoucie. On lisait le récit de la Passion
 devant la malade. Lorsqu'on arriva aux mots : *Et, incli-*
nant la tête, il rendit l'esprit^b, le Seigneur Jésus sembla
 ne plus pouvoir contenir son amour et, s'inclinant au-
 dessus de l'agonisante, il ouvrit de ses deux mains son
 propre Cœur et le mit à découvert devant elle.

21. Toute la communauté était donc en prière. Ger-
 trude, toujours guidée par la tendresse de son affection,
 dit au Seigneur : « Ah ! très bon Jésus, au nom de cette
 inépuisable bonté avec laquelle vous nous avez accordé
 une Mère si digne de notre amour, à cette heure où vous
 vous disposez à l'accueillir, laissez-vous toucher par nos
 pleurs et nos soupirs, et, dans toute la mesure du pos-
 sible, traitez-la maintenant comme votre propre Mère, en
 lui témoignant quelque chose de l'affection que vous avez
 témoignée à votre très bienheureuse Mère lorsqu'elle a
 quitté son corps. » A cette demande, on vit le Seigneur,
 ému d'une tendre compassion, dire à sa Mère : « Dites-
 moi, ma Dame et Mère, ce que j'ai fait pour vous de plus
 doux ici-bas lorsque vous avez quitté votre corps, car
 celle-ci me prie d'agir de la même manière envers sa

l'âme || b. Cf. *Matth.* 27, 50 ; *Jn* 19, 30 (d'après le répons
Tenebrae du Vendredi Saint).

faciam ? » Tunc misericordissima Virgo benigne respondit : « In hoc, Fili mi, magis delectabar quod tam secu-
 15 rum refugium in ulnas tuas habui. » Ad hoc Dominus respondit : « Hoc, Mater mea, pro eo accepisti, quod toties dolorosis suspiriis passionem meam in terris reco-
 20 luiti. » Et subjunxit Dominus : « Hoc meritum ista electa mea per hoc suppleat quod per diem istum laboret, toties cum gravamine trahendo flatum, quoties tu
 in terris traxisti suspiria pro recordatione meae passionis. »

22. Unde sic per diem illum agonizavit. Per moram autem diei illius ministrabatur ei de Corde divino, velut coram se aperto, divinae pietatis fruitione, tamquam ex horto delectamentum florum seu ex apotheca odoriferarum specierum. Singulis etiam momentis apparuerunt caelestes spiritus, se de caelo inclinantes in terram et respicientes ad ipsam, decantare pro ejus invitatione cum dulcissima melodia hoc carmen : « Veni, veni, veni, domina, quia te expectant caeli deliciae ^a. Alleluia, alleluia. »
 10

23. Deliciosissima itaque hora instante qua ille caelestis sponsus, altissimi Patris imperialis Filius, dilectam suam post longa desideria egredientem de carcere mundi, ad pausandum secum in thalamum amoris, suscipere disponebat, appropinquans illi auditus est ab ista haec verba mellifluae blanditatis dicere ad eam : « Ecce nunc tandem per efficacissimae suavitatis osculum te mihi acquiram, et per strictissimum divini Cordis mei amplexum te Domino Deo Patri meo caelesti praesentabo. »
 5
 10 Quasi diceret : Cum omnipotentia mea per hanc horam